SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 8

PORTARIA Nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com
base no art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as
alterações introduzidas pelo Ato nº15/2011, de 06/10/2011,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Eliel Pereira Faustino Filho, responsável pela Câmara
Municipal de Ananindeua, exercício de 2006, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº
080022006-00, referente à Prestação de Contas daquela
Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de abril de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor Convocado/7ªControladoria

EDITAL Nº143/2013/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº084012006-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Marco
Antônio Soares Raposo.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela
PORTARIA Nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com
base no art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as
alterações introduzidas pelo Ato nº15/2011, de 06/10/2011,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Marco Antônio Soares Raposo , responsável pelo
Fundo Municipal de Assistência Social de Ananindeua, exercício
de 2006, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
084012006-00, referente à Prestação de Contas daquele Fundo,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de abril de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor Convocado/7ªControladoria

EDITAL Nº144/2013/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº0940082010-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Keila
Miranda Lopes Ferreira.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela
PORTARIA Nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com
base no art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as
alterações introduzidas pelo Ato nº15/2011, de 06/10/2011,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a
Senhora Keila Miranda Lopes Ferreira, responsável pelo FUNDEB
do Município de Mãe do Rio, exercício de 2010, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 0940082010-00, referente à
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 01 de abril de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor Convocado/7ªControladoria

EDITAL Nº145/2013/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº201202969-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Alex
Antônio Melul da Silva.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela
PORTARIA Nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com
base no art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as
alterações introduzidas pelo Ato nº15/2011, de 06/10/2011, c/c
o art. 3º, I, “b” do referido regimento, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Alex Antônio Melul
da Silva, responsável pelas contas de gestão da Prefeitura

Municipal de Ananindeua, no exercício fi nanceiro de 2006, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 201202969-00,
referente à prestação de contas de gestão daquela Prefeitura,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de abril de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor Convocado/7ªControladoria

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507891

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 25/02/2013
Valor: 36.450,00
Vigência: 25/02/2013 a 31/03/2013
Justifi cativa: Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008.
Objeto: Alteração das cláusulas primeira e segunda do
Convênio original.
Convenio: 2008-002
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129729030000    339036              0101000000
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FACI-FACULDADE IDEAL
Concedente: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Nome do Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ
CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508079

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no
dia 09/04/2013, às 9 horas, em sua sede, os seguintes
processos:
01) Processo nº 310012005-00 (200603862-00)
Responsável : RAIMUNDO MONTEIRO DOS SANTOS
Origem : PREFEITURA MUNICIPAL DEGURUPA
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2005
Relator : CONS ALOISIO CHAVES
02) Processo nº 1050012001-00 (200203765-00)
Responsável : CELSO LOPES CARDOSO
Origem : PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2001
Relator : CONS ALOISIO CHAVES
03) Processo nº 1230012009-00
Responsável : Lourival Fernandes de Lima
Origem : Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará
Assunto : Prestação de Contas de Governo
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
04) Processo nº 1230012009-00
Responsável : Lourival Fernandes de Lima
Origem : Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará
Assunto : Prestação de Contas de Gestão
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
05) Processo nº 140052008-00
Responsável : Silvia Helena Barbosa Randel
Origem : Gabinete do Prefeito de Belém
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
06) Processo nº 310022005-00 (200601040-00)
Responsável : NIVALDO DOS SANTOS NASCIMENTO
Origem : CAMARA MUNICIPAL DE GURUPA
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2005
Relator : CONS ALOISIO CHAVES
07) Processo nº 570022007-00
Responsável : Regina Maria Ferreira da Silva

Origem : Câmara Municipal de Ponta de Pedras
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
08) Processo nº 970022008-00
Responsável : Samuel Ferreira da Silva
Origem : Câmara Municipal de Pacajá
Assunto : Prestação de Contas de Gestão
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
09) Processo nº 1440022010-00
Responsável : Maria da Glória Silveira Silva (01/01 a 31/08) e
Raimundo Costa da Cunha (01/09 a 31/12/2010)
Origem : Câmara Municipal de Tracuateua
Assunto : Prestação de Contas de Gestão
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
10) Processo nº 613982006-00
Responsável : Maria das Graças O. da Trindade
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Primavera
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2006
Relator : CONSELHEIRA ROSA HAGE
11) Processo nº 572042007-00
Responsável : Leotte Pimentel Piqueira Neto
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Ponta de Pedras
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
12) Processo nº 1232022009-00
Responsável : Lourival Fernandes de Lima
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Santa Luzia
do Pará
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
13) Processo nº 1232032009-00
Responsável : Lucivânia da Silva Blandett
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Santa Luzia do Pará
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
14) Processo nº 1232102009-00
Responsável : Lourival Fernandes de Lima
Origem : FUNDEB de Santa Luzia do Pará
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
15) Processo nº 432242004-00
Responsável : Manoel Moreira Campos
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Maracanã
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
16) Processo nº 1244282003-00
Responsável : Francisco Edison Coelho Frota
Origem : Fundo Municipal de Saúde de São Domingos do
Araguaia
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
17) Processo nº 0534242007-00
Responsável : Maria José Picanço Abucater (janeiro à março,
junho, setembro e dezembro/2007) e Wagna Lucia Alves (abril,
maio, julho, agosto, outubro e novembro/2007)
Origem : Fundo Municipal de Saude de Oriximiná
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães - retirado da
Pauta na sessão do dia 02.04.13
18) Processo nº 140102002-00
Responsável : Carlos Alberto Barros Bordalo e Ivanize de Souza
Coelho
Origem : Secretaria Municipal de Economia de Belém